
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 58/2025

Del 25/03/2025

OGGETTO: Bando Nuova Impresa 2025 – approvazione rifinanziamento

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 il progetto è stato inserito nell’Accordo per lo Sviluppo Economico e la Competitività tra 

Regione Lombardia e le Camere di commercio lombarde 2024-2028 e del Programma Operativo 

con valenza biennale; 

 la Giunta di Regione Lombardia con d.g.r. 30 settembre 2024, n. 3135 ha approvato la “Misura 

“Nuova Impresa” per la concessione di contributi per favorire l’avvio di nuove imprese e 

l’autoimprenditorialità, approvando i criteri attuativi per l’emanazione del bando “Nuova 

Impresa 2025”, attraverso l’erogazione di contributi sui costi connessi alla creazione delle 

nuove imprese;

 la DGR stanzia complessivamente per l’iniziativa risorse per € 4.976.027,00;

 la DGR identifica Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore della misura a cui trasferire 

le risorse sopra indicate ed il Direttore operativo di Unioncamere Lombardia come 

Responsabile del Procedimento, stabilisce i criteri di attuazione del bando stesso e gli altri 

adempimenti di legge necessari al corretto svolgimento e gestione del bando;

 l’azione ha l’obiettivo di finanziare le MPMI che abbiano aperto una nuova impresa in 

Lombardia a decorrere dal 1° giugno 2024 e lavoratori autonomi con partita iva individuale dal 

1° giugno 2024 e professionisti ordinistici che abbiano aperto partita IVA da non oltre quattro 

anni antecedenti alla presentazione della domanda, sostenendo spese in conto corrente (spese 

per oneri notarili e consulenze, canoni di locazione e sviluppo di un piano di comunicazione) e 

conto capitale (acquisto di beni strumentali/macchinari/attrezzature/arredi nuovi, acquisto di 

software e hardware, registrazione e sviluppo di marchi e brevetti) e spese forfettarie nella 

misura del 7% rispetto alle altre spese indicate, per l’avvio dell’attività;

 Unioncamere Lombardia ha provveduto di concerto con la DG Sviluppo Economico di Regione 

Lombardia alla stesura del testo e procedure per l’attuazione e realizzazione del bando, con i 

relativi allegati e il bando Nuova Impresa 2025 è stato approvato con Determinazione del 

Direttore Operativo n. 211 del 16 dicembre 2024;



2

 con DGR XII/3307 del 31 ottobre 2024 Regione Lombardia ha approvato un incremento della 

dotazione finanziaria del bando 2024 per € 1.010.741,43 stabilendo che i residui derivanti dalle 

domande non ammesse in esito delle attività istruttorie effettuate sulle domande presentate 

sullo sportello 2024 confluiscano sullo sportello Nuova Impresa 2025. Poiché sullo sportello 

2024 complessivamente risultano residui pari a € 1.548.167,29 (€ € 1.010.741,43 più ulteriori 

residui pari a € 537.425,86) le risorse vengono destinate allo sportello Nuova Impresa 2025;

 la Segreteria Tecnica dell'Accordo per la Competitività in data 11 marzo 2025 ha approvato per 

via telematica la scheda azione "Misura per favorire l'avvio di nuove imprese e 

l'autoimprenditorialità - Bando Nuova Impresa 2025" con un aumento della dotazione 

finanziaria per € 5.548.167,29 (che include sia l’importo approvato con DGR XII/3307 del 31 

ottobre 2024 sia l’importo riportato al punto successivo);

 con DGR XII/4069 del 17 marzo 2025 Regione Lombardia ha approvato un ulteriore incremento 

della dotazione finanziaria del bando 2025 per € 4.000.000,00 portando la dotazione finanziaria 

complessiva pari a € 10.524.194,29.

Visto:

 la DGR 39 settembre 2024, n. 3135 di approvazione dei relativi criteri attuativi del bando; 

 la Scheda Progetto - Programma Operativo 2025 approvata nella Delibera di Giunta n. 22 del 14 

novembre 2024;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 211 del 16 dicembre 2024;

 la Scheda Progetto integrativa approvata dal Segretario Generale in data 21 febbraio 2025;

 la Scheda Azione approvata dalla Segreteria Tecnica dell’Accordo per la competitività mediante 

consultazione telematica conclusasi in data 11 marzo 2025;

 la Scheda Progetto integrativa approvata dal Segretario Generale in data 24 marzo 2025;

DETERMINA

 di approvare il bando modificato “Nuova Impresa 2025” (allegato 1) per incremento della 

dotazione finanziaria, di procedere alla pubblicazione dello stesso sul sito 

www.unioncamerelombardia.it e darne massima divulgazione.

Proposta di: Funzione Sviluppo e gestione bandi

                                   F.to Anna Maria Zerboni

         Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005



3

Verifica Dirigente Area Servizi alle Imprese ed al Territorio

 Roberto Valente

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-03-25T10:46:47+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




